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Rodzaj i przebieg przeziębienia zależą od… rodzaju bakterii
zamieszkujących  nos  chorej  osoby,  stwierdzili  naukowcy  z
University of Virginia. Na przykład osoby, w nosach których
występuje  dużo  bakterii  z  rodzaju  gronkowców
(„Staphylococcus”)  mają  cięższe  objawy  przeziębienia  niż
osoby, o mniejszej liczbie gronkowca. Dzieje się tak nawet
wówczas,  gdy  przeziębienie  u  obu  rodzajów  osób  zostało
wywołane przez ten sam szczep bakterii.

Badacze  stwierdzili,  że  bakterie  w  nosach  badanych  można
przydzielić do sześciu różnych grup pod względem kompozycji.
Każda z tych grup jest skorelowana z intensywnością przebiegu
choroby.  Koreluje  ona  też  z  ilością  wirusów  wywołujących
przeziębienie.

Spostrzeżenie  takie  zaskoczyło  nawet  ekspertów,  którzy  od
dawna  zajmują  się  przeziębieniami.  „Pierwszą  niespodzianką
było  stwierdzenie,  można  tak  podzielić  kompozycje  bakterii
nosowych. Drugą, że ma to wpływ na odpowiedź organizmu na
działanie  wirusa  oraz  na  intensywność  zachorowania.  Innymi
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słowy, mikrobiom bakteryjny wpływa na reakcję na wirusa i
przebieg choroby” – mówi doktor Ronald B. Turner.

To nie bakterie z nosa wywołują chorobę. Jej przyczyną jest
wirus.  Na  razie  zauważono  korelację  pomiędzy  mikrobiomem
bakteryjnym, a przebiegiem choroby. Naukowcy nie są pewni, czy
mikrobiom  wpływa  na  jej  przebieg.  Mówią,  że  potrzebne  są
dalsze  badania.  „My  informujemy  o  związku.  Jest  jednak
możliwe, że skład flory bakteryjnej w nosi nie jest powiązany
z przebiegiem choroby. Może być tak, że skład ten zależy od
jakichś cech gospodarza i to te cechy, a nie skład mikroflory
bakteryjnej, decydują też o przebiegu przeziębienia” – dodaje
uczony. „Myślę jednak, że istnieje jakiś rodzaj interakcji
pomiędzy gospodarzem, jego środowiskiem, a patogenami i to ta
interakcja wpływa na to, jak przechodzimy przeziębienie”.

W badaniach wzięło udział 152 ochotników. Najpierw zbadano ich
mikrobiom z nosa, a następnie zarażono ich wirusem. Później
ponownie  zbadano  mikrobiom.  Turner  i  jego  koledzy  chcieli
przede  wszystkim  sprawdzić,  czy  podawanie  probiotyków  może
złagodzić objawy choroby lub zmienić mikrobiom nosa. Odpowiedź
na oba pytania brzmi: nie.

Okazało  się,  że  wypity  probiotyk  nie  tylko  nie  zmienił
mikrobiomu bakterii w nosie, ale nie miał też zbyt dużego
wpływu na mikrobiom jelit. „Bardzo często wykrywamy probiotyk
w jelitach. Nie u wszystkich ludzi, ale bardzo często. Tak
naprawdę środki te nie wpływają znacząco na mikrobiom jelit” –
mówi Turner.

Naukowcy nie wykluczają, że podanie probiotyku w spraju do
nosa mogłoby mieć większy wpływ na tamtejszą florę bakteryjną.
Jednak Turner, który od dziesięcioleci zajmuje się badaniem
przeziębienia, uważa, że niczego by to nie zmieniło. „Rzeczą,
o którą warto zapytać, ale która wymaga osobnych badań, byłoby
sprawdzenie czy można zmienić florę bakteryjną nosa za pomocą
antybiotyku. I czy byłaby to zmiana na gorsze czy na lepsze” –
stwierdza Turner.
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